
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  PERSONALE 

NUMERO :  170 

Anno : 2022 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER PAGAMENTO ARRETRATI ASSEGNI 

NUCLEO FAMILIARE. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Che, con 
Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili della 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 25 luglio 2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2022, esecutiva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 31 ottobre 2022; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il Decreto Legge 13 marzo 1988, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla Legge 143 
maggio 1988, n. 153, concernente la normativa in materia di assegni per il nucleo familiare; 

• Rilevato che, per Legge, è prevista la corresponsione delle somme spettanti per assegni nucleo 
familiare con retroattività fino ad anni cinque ai dipendente che ne facciano richiesta e che ne 
abbiano i requisiti; 



• Rilevato che, con nota del 29 luglio 2022, recepita al prot. 2430, la Signora Capocefalo Alina, 
dipendente del Comune di Villette, inoltrava istanza di corresponsione assegni arretrati, non 
avendo mai percepito assegni per il nucleo familiare, dalla data di assunzione del 06 agosto 2018 
alla data del 28 febbraio 2022, di entrata in vigore della circolare INPS numero 34/2022, a 
mezzo della quale l’assegno al nucleo familiare è stato abolito ed è stato introdotto l’assegno 
unico; 

• Preso atto che, la dipendente suindicata non aveva mai fatto richiesta in tal senso in quanto gli 
assegni familiari venivano percepiti per intero dal proprio coniuge, lavoratore frontaliere in 
Svizzera; 

• Preso atto che, l’Istituto per le Assicurazioni Sociali di Bellinzona (Svizzera), ha sospeso 
l’erogazione degli assegni familiari dall’entrata in vigore della suindicata circolare INPS numero 
34/2022, fino alla regolarizzazione delle posizioni debitorie da parte dei lavoratori frontalieri ai 
sensi delle Leggi Federali sui diritti alle assicurazioni sociali e dei vigenti Regolamenti CE recepiti 
dalla Confederazione Elvetica negli accordi sulla libera circolazione delle persone; 

• Atteso che, il Comune di Villette, con nota prot. 2669 del 26 agosto 2022 quantificava al 
suindicato I.A.S: di Bellinzona (Svizzera) gli importi mensili degli assegni spettanti alla 
dipendente Capocefalo Alina in base alla composizione del proprio nucleo familiare, al reddito 
complessivo della famiglia, alle Leggi Italiane ed al periodo di riferimento; 

• Evidenziato che, con nota del 28 novembre 2022, recepita al prot. 3623, la Signora Capocefalo 
Alina, dipendente del Comune di Villette, inoltrava note dell’Istituto per le Assicurazioni Sociali di 
Bellinzona (Svizzera) di modifica retroattiva del diritto alle prestazioni di che trattasi riferite al 
proprio coniuge, dalle quali emerge una richiesta di restituzione alla Cassa Cantonale di 
Compensazione della somma di franchi 1.257,30 equivalenti ad euro 1.242,21 al cambio odierno 
pari a 0,988 (fonte: Il Sole 24 ore) pari alla differenza tra gli assegni percepiti per il periodo di 
riferimento della presente e quanto avrebbe docuto percepire in Italia la Signora Capocefalo 
Alina; 

• Visto che, il coniuge della Signora Capocefalo Alina ha provveduto al pagamento di quanto 
richiesto, come risulta dalla quietanza di pagamento allegata alla citata nota del 28 novembre 
2022, agli atti; 

• Viste le tabelle INPS relative agli anni 2018 – 2019 – 2020 – 2021 e 2022 di assegnazione delle 
somme spettanti per assegni nucleo familiare in base al reddito familiare complessivo conseguito 
l’anno precedente; 

• Ritenuto di provvedere in merito, liquidando e pagando quanto dovuto; 

• Visto l’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma di euro 1.242,21 al codice 01.02-1 per permettere il pagamento alla 
dipendente comunale Signora Capocefalo Alina, nata a Domodossola il 23 giugno 1982 e 
residente in Druogno (VB), Via Rastellini n. 20, C.F.: CPCLNA82H63D332V, per le motivazioni in 
premessa specificate che qui si intendono integralmente richiamate, degli arretrati assegni 
nucleo familiare spettanti per Legge per il periodo 06 agosto 2018 – 28 febbraio 2022; 

2. Di liquidare e pagare, senza l’adozione di ulteriore provvedimento, per i motivi espressi in 
premessa, al dipendente alla dipendente comunale Signora Capocefalo Alina l’importo di euro 
1.242,21= per quota assegni nucleo familiare arretrati periodo 06 agosto 2018 – 28 febbraio 
2022, come in premessa richiamati, spettanti per Legge; 



3. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 1.242,21 derivante dall’adozione del presente 
provvedimento viene finanziata con fondi di bilancio e trova imputazione al codice 01.02-1 ex 

cap. 40 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, sufficientemente disponibile (imp. 

184/2022); 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Segretario Comunale 
 (F.to Salina Dott.ssa Antonella) 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 336 Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 24 dicembre 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 30 novembre 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 24 dicembre 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 
 

           

 

 

 


